
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

III DIRAZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA

OGGETTO: Rettifica  della Determinazione Dirigenziale n. 5383 del 31/12/2024 
                 

Il DIRIGENTE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti;

VISTO il  Decreto Sindacale n.  106 del 24/05/2024 relativo all’approvazione della nuova
Struttura organizzativa dell’ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  319  del  30/12/2023  on  il  quale  sono  state  conferite  le
funzioni dirigenziali al sottoscritto, competente alla sottoscrizione del presente atto;

VISTA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n.  02 del 27/05/2024 con la quale
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

VISTO il Decreto Sindacale 123 del 14/06/2024 avente per oggetto: “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la D.D. n 5383 del 31/12/2024 con la quale è stato affidato alla ditta Nuova Ispa il
servizio di revisione mezzi di proprietà dell’Ente  di portata superiore a 35 quintali    per un
importo di € 3.416,00 IVA compresa;

112 14/01/2025

101 14/01/2025



CONSIDERATO che, per mero errore, è stata citata come ditta affidataria: “ Nuova Ispa srl ”
piuttosto che l’esatto nominativo della ditta affidataria:  “Centro Revisioni  del  Tirreno srl
(CRT)”;
CHE, cosi come indicato, il corretto nominativo della ditta affidataria è da intendersi:
 “ Centro Revisioni del Tirreno srl (CRT)” c/da San Biagio – 98045 S. Pier Niceto – Messina,
p. Iva: 03059190839 - CIG: B512B6006D;

VISTO:
l’art. 18 – comma 1 - del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Il contratto è stipulato...omis-
sis...in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'ammi-
nistrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82,...omissis…oppure me-
diante scrittura privata. Omissis...per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza se-
condo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite po-
sta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  23  luglio
2014.Omissis…”;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;
VISTA la L.R. n. 12/2011 nel testo modificato dalla L.R. n. 12/2023;
VISTO lo Statuto ;
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Città Metro-
politana di Messina;
VISTO il vigente Regolamento di Disciplina dell’Ordinamento Finanziario e Contabile;
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e del-
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  co  1  del  D.Lgs.  n.
267/2000 e ss.mm.ii. e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

VERIFICATA la  regolarità  contributiva  della  ditta  Centro  Revisioni  del  Tirreno  srl  (CRT)
attestata da INAIL attraverso il servizio DURC on-line valido fino al 27/04/2025 ; 

DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate,

Di rettificare la Determinazione n. 5383 del 31/12/2024 con la quale è stato affidato, per 
mero errore, alla ditta Nuova Ispa il servizio di revisione mezzi di proprietà dell’Ente di 



portata superiore ai 35 quintali per un importo di € 3.416,00 IVA compresa con il corretto 
nominativo della ditta affidataria del servizio in oggetto: “ Centro Revisioni del Tirreno srl 
(CRT)” c/da San Biagio – 98045 S. Pier Niceto – Messina, p. Iva: 03059190839 - CIG: 
B512B6006D;
Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione
all’Albo Pretorio on-line.

DI PUBBLICARE la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line
DI DARE MANDATO AL RUP:
- di trasmettere, tramite la PAD utilizzata ai sensi dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023,
l’avviso relativo ai risultati del pesente affidamento alla “Piattaforma per la pubblicità legale”
della BDNCP con le modalità di cui all’art. 85 del predetto decreto;
- di pubblicare, la presente Determinazione nella Piattaforma di approvvigionamento digitale 
(PAD) utilizzata  comunicando ai sensi dell’art,85 comma 4 citato, alla BDNCP il relativo 
collegamento ipertestuale, al fine di garantire l’accesso ai documenti del presente 
affidamento fino al completamento della procedura e all’esecuzione del contratto;
DI PUBBLICARE sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”
– Sottosezione di  II  livello “Bandi di gara e Contratti”,  ai  sensi dell’art.  85 del D.Lgs.  n.
36/2023 e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., la presente determinazione di im-
pegno;
DI  DARE  ATTO  CHE  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale
dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto di-
sposto in materia di protezione dei dati personali dal Regolamento (UE) 2016/679 del 27
aprile 2016;
DI ATTESTARE, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con
modificazione dalla L. n. 102/2009 e ss.mm.ii. e dall’art. 183, c. 8, del TUEL, che il programma
dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le rego -
le del pareggio di bilancio;
DI ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile
di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il  cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo provvedimento da parte
dello scrivente.
Rendere  noto  ai  sensi  della  L.R.  7/2019  che  il  responsabile  del  procedimeto  è  il  Dott.
Maggioloti Gaetano   tel. 090/7761538  e-mail:  g.maggioloti@cittametropolitana.me.it, pec:
protocollo@pec.prov.me.it.

DARE ATTO, infine, che:
- il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimen-

to, non si trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedi-
mento di cui trattasi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6 bis della Legge
n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 ( Regolamento recante il codice di comporta-
mento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei dipenden-

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:g.luca@cittametropolitana.me.it


ti della Città Metropolitana di Messina, approvato con Decreto sindacale n. 114 del
01/06/2021;

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal gior-
no successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro
120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

                                                                         IL DIRIGENTE
                                                                             Dott. Biagio PRIVITERA

                                                                                            firmato digitalmente


	DARE ATTO, infine, che:
	IL DIRIGENTE

